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ВСТУП
Регуляція водно-сольового обміну є однією з ключових фізіологічних

функцій, яка забезпечує гомеостаз організму, стабільність артеріального тиску

та нормальне функціонування серцево-судинної системи. Одним із головних

механізмів, що регулюють ці процеси, є ренін-ангіотензин-альдостеронова

система (РААС), яка забезпечує адаптацію організму до змін об’єму крові,

електролітного складу та осмотичного тиску. Діуретики, як фармакологічні

засоби, широко застосовуються в медицині саме з метою впливу на водно-

сольовий обмін, зокрема при лікуванні гіпертонічної хвороби, серцевої

недостатності та набрякових синдромів різного ґенезу.

За даними МОЗ України, серцево-судинні захворювання залишаються

провідною причиною смертності, на них припадає понад 65% усіх летальних

випадків. Одним із базових компонентів медикаментозного лікування таких

патологій є діуретичні препарати, які, втім, не лише виводять надлишок

рідини, але й активують РААС, що може мати як позитивні, так і негативні

наслідки для пацієнта. Саме тому вивчення механізмів взаємодії діуретиків із

ренін-ангіотензин-альдостероновою системою набуває особливої

актуальності в контексті оптимізації лікування.

Об’єктом дослідження є процес регуляції водно-сольового обміну в

організмі людини.

Предметом дослідження виступає вплив діуретичних препаратів на

активність ренін-ангіотензин-альдостеронової системи та її роль у реалізації

діуретичної дії.

Метою курсової роботи є аналіз сучасних наукових даних щодо

взаємодії діуретиків з РААС та її значення для терапевтичної ефективності й

безпеки діуретичної терапії.

Для досягнення мети були поставлені такі завдання:

• охарактеризувати фізіологічні основи водно-сольового обміну та

роль РААС;

• класифікувати діуретики та розглянути їх механізм дії;

4

• проаналізувати вплив різних груп діуретиків на активність РААС;

• оцінити клінічні наслідки цієї взаємодії для пацієнтів із серцево-

судинними захворюваннями.

Практичне значення курсової роботи полягає в можливості поглиблення

розуміння фармакологічних ефектів діуретиків у взаємозв’язку з

гормональною регуляцією, що може сприяти покращенню призначення

комбінованої терапії та мінімізації побічних ефектів у клінічній практиці.

Структурно робота складається з трьох розділів:

у першому проаналізовано будову, регуляцію та функціональне значення

ренін-ангіотензин-альдостеронової системи (РААС), зокрема її вплив на

водно-сольовий баланс; у другому розділі розглянуто класифікацію діуретиків

та механізми їхньої дії; у третьому – висвітлено взаємодію діуретиків із РААС,

з акцентом на компенсаторні реакції організму та побічні ефекти, що

виникають при застосуванні цих препаратів.
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РОЗДІЛ 1. РЕНІН-АНГІОТЕНЗИН-АЛЬДОСТЕРОНОВА СИСТЕМА
(РААС)

1.1. Основні компоненти та функції РААС
Організм людини – це комплекс численних систем і органів, які

взаємодіють для нормального функціонування. З багатьох систем ренін-

ангіотензин-альдостеронова вісь або ренін-ангіотензин-альдостеронова

система (РААС) є життєво важливою для виживання [30]. Ця система

підтримує тонус судин, регулюючи об’єм позаклітинної рідини та

артеріальний тиск. За допомогою цієї системи вода, кров, плазма, лімфа та

міжтканинна рідина жорстко контролюються для функціонування

пульсуючого органу серця та фільтраційного органу нирки, без натиску обох

крайнощів. Порушення цієї системи може призвести до порушення

артеріального тиску, що призведе до хронічних або гострих захворювань або

навіть до раптової смерті. Як вказує назва, ренін і ангіотензин є двома

критичними компонентами, що утворюють систему. Ренін (або

ангіотензиногеназа) секретується зернистими клітинами нирок. Попередник

реніну, названий проренін, є білком довжиною 406 амінокислот, процесинг

якого утворює активний білок [13].

Проренін може бути протеолітично активований у нирках

нейроендокринною конвертазою 1 (пропротеїнконвертазою 1) або катепсином

В, а непротеолітично в багатьох тканинах — рецептором реніну/прореніну.

Ренін у своїй активній формі містить 340 амінокислот. Він зустрічається в

кількох ізоформах з антагонізуючими функціями [16]. Цей фермент також

вважається гормоном через його сигнальну роль. Низький артеріальний тиск,

низький вміст хлориду натрію та активність симпатичної нервової системи

(активація бета-1 адренорецепторів) призводять до його експресії. Він

гідролізує секретований печінкою білок α-2-глобуліну ангіотензиноген

(приблизно 118 аа, хоча довжина може змінюватися) до ангіотензину I,

впливаючи на зв’язок між лейцином (Leu) і валіном (Val) [17].
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Ангіотензиноген є членом сімейства серпінів (SERPINA8), тобто

потенційним інгібітором ферментів. Рівень ангіотензиногену в плазмі може

підвищуватися за допомогою кортикостероїдів, естрогенів, гормонів

щитовидної залози та ангіотензину II [36]. Декапептид ангіотензин I далі

піддається розщепленню в легеневих капілярах, ендотеліальних клітинах та

епітеліальних клітинах нирок ендотеліальним зв’язаним

ангіотензинперетворюючим ферментом (АПФ). Цей фермент,

карбоксипептидаза, також відомий як кініназа II, пептидил-дипептидаза A або

CD143, перетворює ангіотензин I в пептид ангіотензин II. Дві C-кінцеві

амінокислоти ангіотензину I видаляються з утворенням ангіотензину II. АПФ

є поширеним компонентом РААС, а також кінін-калікреїнової системи (ККС)

[45]. Ця система складається з таких компонентів, як брадикінін, калідин і

калікреїн серинової протеази. Ангіотензин II є універсальною ефекторною

молекулою з інтракринною/аутокринною/паракринною роллю, яка взаємодіє

майже з усіма системами.

Ангіотензин II має вазоактивну роль у всіх кровоносних судинах

(артеріях і венах), оскільки він звужує гладку мускулатуру. Підвищує

артеріальний тиск і частоту пульсації серця; стимулює білок-інгібітор

активатора плазміногену PAI-1 і PAI-2, підвищуючи протромботичний

потенціал [12]. Крім того,він стимулює кору надниркових залоз до секреції

альдостерону. Альдостерон підтримує натрієво-калієвий гомеостаз,

стимулюючи проксимальні канальці нирок для підвищення реабсорбції

натрію, отже, утримуючи натрій і втрачаючи калій. РААС діє на гіпоталамус,

компонент центральної нервової системи (ЦНС), щоб стимулювати рефлекс

спраги (дипсоген). Відчуття спраги розпізнається осморецепторами

гіпоталамуса. Послідовна секреція антидіуретичного гормону

(АДГ)/вазопресину, нонапептиду із задньої частки гіпофіза, зменшує втрату

сечі [31]. Також він впливає на секрецію адренокортикотропного гормону

(АКТГ) кортикотрофами передньої частки гіпофіза. АКТГ є основним

гормоном, який регулює вироблення кортизолу наднирковими залозами.
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Ангіотензин II також може впливати на вивільнення простагландинів,

які можуть впливати на ниркову вазоконстрикцію. Встановлено, що

простагландин E(2), що походить від циклооксигенази (ЦОГ) 1, і його

рецептор є ключовими для ангіотензин-залежної гіпертензії. Крім того,

ангіотензин II може сприяти ліпогенезу, таким чином збільшуючи масу

жирової тканини. Цей аспект був доведений експресією РААС у жировій

тканині та генерацією ангіотензину II. Отже, цей фермент пов’язаний із

запаленням жирової тканини, непереносимістю глюкози та резистентністю до

інсуліну [23].

Багатосторонні функціональні механізми ангіотензину II були широко

вивчені. Він взаємодіє з рецептором, пов’язаним з G-білком (GPCR) AT1,

стимулюючи білок Gq у гладеньких м’язових клітинах судин для активації

фосфоліпази С для збільшення внутрішньоклітинного кальцію [47]. Таким

чином, ангіотензин II є критичним регулятором об'єму крові, тиску та рН.

Після зв’язування з рецепторами прореніну/реніну циркулюючий ренін і

проренін запускають локальну генерацію ангіотензину ІІ та опосередковують

ангіотензин ІІ-незалежні сигнальні каскади. Ангіотензин II має період

напіввиведення 30 s [21]. Він може бути розщеплений до ангіотензину III

ферментами амінопептидази А на еритроцитах. Існують також інші

деградовані форми ангіотензину II із змінним ступенем спорідненості до

рецепторів ангіотензину. Насправді деградація ангіотензину II ферментом

ACE2 є основою лікування діабетичної нефропатії. АПФ2 має вирішальне

значення для гомеостазу нирок, і його дефіцит пов’язаний з альбумінурією та


[…]


Петльові діуретики можуть потенціювати нефротоксичність

аміноглікозидів. Викликаючи гіпокаліємію, діуретики збільшують ризик

токсичності наперстянки. Концентрація літію (Li + ) у плазмі крові може

підвищуватися під час терапії тіазидами зі значним скороченням об’єму

внаслідок пов’язаного збільшення абсорбції Li +. Однак деякі діуретики, такі

як хлоротіазид або фуросемід, зі значним інгібуванням карбоангідрази,

можуть збільшувати кліренс Li +, що призводить до зниження рівня в крові.

Необхідно ретельно контролювати рівень Li + у цільній крові у пацієнтів, які

отримують Li + разом із діуретиками. Нестероїдні протизапальні препарати

можуть як антагонізувати дію діуретиків, так і схиляти пацієнтів, які

приймають діуретики, до певної форми функціональної ниркової
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недостатності. Комбінація індометацину і триамтерену може бути особливо

небезпечною, оскільки може спровокувати гостру ниркову недостатність.

Висновки до розділу 3

У межах проведеного аналізу встановлено, що діуретики мають

виражений вплив на ренін-ангіотензин-альдостеронову систему (РААС),

активуючи її внаслідок зменшення об’єму циркулюючої крові та зниження

ниркового перфузійного тиску. Це призводить до підвищеної секреції реніну,

активації ангіотензину II та посиленого вивільнення альдостерону, що, у свою

чергу, частково нівелює терапевтичний ефект діуретиків.

Описані компенсаторні механізми РААС у відповідь на діуретичну

терапію можуть призводити до зниження антигіпертензивного потенціалу

препаратів, формування толерантності та порушення електролітного балансу.

Побічні ефекти, зумовлені активацією РААС, включають гіпокаліємію,

метаболічний алкалоз, підвищення активності симпатичної нервової системи,

а також потенційне погіршення функції нирок при довготривалому

застосуванні.

Таким чином, взаємодія діуретиків з РААС відіграє ключову роль у

фармакодинаміці цих препаратів, вимагаючи ретельного контролю стану

пацієнта та, за потреби, комбінованої терапії з інгібіторами РААС для

досягнення оптимального клінічного ефекту та мінімізації ризику ускладнень.
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ВИСНОВКИ
У процесі дослідження теоретичних аспектів взаємодії діуретиків з

ренін-ангіотензин-альдостероновою системою було встановлено, що РААС є

ключовим компонентом гормональної регуляції водно-сольового обміну, який

не лише підтримує гомеостаз у фізіологічних умовах, а й суттєво впливає на

ефективність діуретичної терапії. Активація цієї системи є природною

відповіддю організму на втрату рідини, електролітів або зниження

артеріального тиску, однак саме ця адаптивна реакція часто знижує

терапевтичну результативність діуретиків і створює умови для розвитку

толерантності.

В анатомо-фізіологічному аспекті РААС координує дії кількох органів:

нирок, печінки, судинної системи, наднирників і гіпофіза. Її активація

починається з вивільнення реніну, що стимулюється зниженням ниркового

тиску, гіпонатріємією або симпатичною стимуляцією. Подальше утворення

ангіотензину II спричиняє вазоконстрикцію, активацію реабсорбції натрію в

проксимальних канальцях та стимулює секрецію альдостерону. Альдостерон

у свою чергу активує механізми затримки натрію й води у дистальних відділах

нефрону, а також сприяє втраті калію. Крім того, ангіотензин II посилює

секрецію антидіуретичного гормону, який збільшує реабсорбцію води у

збірних трубочках, що ще більше зменшує діурез.

Діуретики, як фармакологічна група, діють на різні відділи нефрону,

пригнічуючи механізми реабсорбції натрію, а отже, опосередковано сприяють

втраті води. Було показано, що петльові діуретики мають найпотужніший

діуретичний ефект, але й найсильніше активують РААС — ренін може

зростати в 5–10 разів, а рівні ангіотензину II та альдостерону — в кілька разів

у перші дні терапії. Тіазидні діуретики мають помірну здатність до активації

РААС, проте при тривалому застосуванні також спричиняють компенсаторні

ефекти. Калійзберігаючі діуретики, особливо антагоністи альдостерону, діють

протилежно — вони блокують ефекторну ланку РААС, зменшуючи

натрійреабсорбцію та запобігаючи гіпокаліємії.
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Важливим аспектом є розвиток зворотних реакцій РААС на тлі

діуретичної терапії, які проявляються у вигляді збереження натрію, затримки

води, зниження діурезу, гіпокаліємії та, в довготривалій перспективі,

толерантності до препаратів. Толерантність формується вже через 2–4 тижні у

значної частини пацієнтів (до 30%), що обумовлено як гормональними, так і

морфологічними адаптаціями нефрону — гіпертрофією транспортних білків,

зниженням секреції препарату у канальцеву систему, посиленням дистальної

реабсорбції натрію.

Таким чином, взаємодія діуретиків із РААС має складний,

багаторівневий характер і є двобічною: з одного боку, діуретики

опосередковано активують цю систему, а з іншого — саме РААС протидіє їх

дії. Це обґрунтовує доцільність застосування комбінованої терапії, зокрема

поєднання діуретиків з інгібіторами АПФ, блокаторами рецепторів

ангіотензину II або антагоністами альдостерону. Такий підхід дозволяє не

лише підвищити ефективність лікування, але й зменшити ризики побічних

ефектів, пов’язаних з порушенням електролітного обміну та хронічною

активацією нейрогуморальних механізмів.

У клінічному контексті глибоке розуміння ролі РААС у реалізації

ефектів діуретиків дозволяє індивідуалізувати терапію пацієнтів із серцевою,

нирковою або судинною патологією, а також прогнозувати відповіді на

лікування. Подальші дослідження в цій сфері, особливо на рівні молекулярної

фармакології та генетичної варіабельності рецепторів РААС, мають потенціал

для оптимізації підходів до персоналізованої медицини.
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