РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 Фармація, промислова фармація

Доха Ельхаракі
на тему: «Ефект діуретиків на регуляцію водно-сольового обміну через

ренін-ангіотензин-альдостеронову систему».

Серцево-судинні захворювання залишаються провідною причиною

смертності в Україні та світі. Діуретики є важливим компонентом лікування

цих патологій, однак їх дія тісно пов’язана з активацією ренін-ангіотензин-

альдостеронової системи (РААС), що може впливати як на ефективність

терапії, так і на побічні ефекти. Тема роботи є надзвичайно актуальною,

оскільки поєднує фармакологічні аспекти та патофізіологічні механізми,

критичні для сучасної клінічної практики.

Аргументованість вибору теми дослідження. Доха Ельхаракі

обґрунтовано підкреслює клінічну значущість РААС і її зв’язок із

застосуванням діуретиків. Наведено статистичні та патофізіологічні підстави,

які демонструють важливість вивчення взаємодії між цими системами. Вибір

теми логічний, глибоко вмотивований і сучасний.

Наукова грамотність структури роботи. Назва є чіткою й

інформативною, точно передає зміст дослідження. Мета, завдання, об’єкт і

предмет роботи сформульовані коректно, науково обґрунтовано. Висновки

узгоджуються з поставленими завданнями. Підкреслено наукову новизну та

практичну значущість теми.

Наукове та практичне значення. Робота має глибоку теоретичну базу та

потенційне прикладне значення. Висновки можуть бути корисними для

клінічної фармакології, розробки терапевтичних схем і вдосконалення

навчального процесу у фармацевтичній освіті.

Відповідність використаних методів. Застосовано аналітичний,

компаративний і бібліографічний методи, що відповідає цілям дослідження.
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Матеріал систематизовано за логікою фармакологічного аналізу, що

забезпечує структуроване викладення інформації.

Науковий стиль. Мова роботи академічна, стилістично витримана.

Термінологія використана точно. Текст добре читається, проте в окремих

розділах спостерігається деяка перевантаженість фактажем і деталізацією, що

подекуди ускладнює сприйняття.

Критичний аналіз джерел. Доха Ельхаракі демонструє глибоке

розуміння теми, наводить зіставлення джерел, аналізує суперечливі дані,

підкреслює сучасні тенденції. Це свідчить про наукову зрілість і здатність до

критичного мислення.

Рівень виконання завдань. Усі поставлені завдання виконано повністю.

Матеріал викладено логічно та послідовно. Дослідження охоплює основні

аспекти теми – від теоретичних механізмів до клінічних наслідків.

Статистичний та графічний матеріал. Хоча робота є теоретичною,

вона містить таблиці для порівняння ефектів діуретиків і механізмів активації

РААС.

Вимоги до оформлення. Структура відповідає вимогам: наявні всі

обов’язкові розділи, грамотне оформлення бібліографії, стилістична і технічна

якість роботи загалом висока.

Сучасність джерел. Робота базується на актуальних джерелах – як

вітчизняних, так і зарубіжних. Більшість джерел датовані останнім

десятиліттям. Цитування виконане коректно, з дотриманням наукових

стандартів.

Апробаційні матеріали. У представленій роботі відсутні дані щодо

апробації результатів (тези конференцій, публікації), що бажано для

магістерського рівня. Це варто врахувати в майбутній науковій діяльності.

Практичні рекомендації. Рекомендації мають потенціал до

використання в терапевтичній практиці. Водночас вони залишаються

загальними — не надано інформації про впровадження або апробацію в

медичному закладі.